
Мероприятия по реализации Программы этнокультурного образования школьников МБОУ «Белоярская СОШ №1» 

Верхнекетского района Томской области «Центр этнокультурного образования «Солнцеворот» на 2020-2025 годы. 

№ Задачи, мероприятия Срок исполнения Значение 

индикатора 

Единица 

измерения 

Исполнители Индикаторы 

1 Разработка и реализация 

программ авторских 

программ базовых предметов 

и курсов внеурочной 

деятельности, методических 

разработок уроков, занятий, 

мастер-классов, 

исследовательских и 

проектных работ педагогов 
по этнокультурному 

образованию 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

5 

5 

6 

7 

8 

9 

шт. заместитель 

директора по 

НМР, 

заместитель 

директора по ВР, 

педагоги 

Количество 

разработанных и 

реализованных 

программ по 

этнокультурному 

образованию 

2 Подготовка и проведение 

мероприятий по 

этнокультурному образованию 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2/50/7 

2/110/16 

2/110/16 

3/120/17 

3/130/18 

3/140/20 

шт./ чел./(%) заместитель 

директора по 

НМР, 

заместитель 

директора по ВР, 

педагоги 

Количество 

подготовленных и 

реализованных 

мероприятий/ 

Количество 

обучающихся, 

вовлечённых в 

этнокультурную 

деятельность 

3 Подготовкам и реализация  

проектов и исследовательских 

работ обучающихся 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

шт. Педагоги, 

обучающиеся 

Количество 

подготовленных и 

реализованных 

проектов 

4 Грантовая деятельность 2020 

2021 

2022 

2023 

- 

1 

1 

1 

шт. заместитель 

директора по 

НМР, 

заместитель 

Количество 

грантовых 

проектов 



2024 

2025 

1 

1 

директора по ВР, 

педагоги 

5 Муниципальные, 

региональные этнокультурные 

конкурсы, фестивали 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

чел. Педагоги и 

обучающиеся 

количество 

обучающихся, 

вовлечённых в 

конкурсное 

движение 

6 Мониторинговые 

исследований о детях-

инофонах, слабо владеющих 

русским языком 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

шт. заместитель 

директора по УР 

количество 

проведённых 

мониторинговых 

исследований о 

детях-инофонах, 

слабо владеющих 

русским языком 

7 Участие и проведение 

Международной акции 

«Большой этнографический 

диктант» 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

20 

25 

30 

35 

40 

40 

чел. Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот» 

количество 

обучающихся, 

вовлечённых в 

акцию «Большой 

этнографический 

диктант» 

8 Подготовка, проведение и 

участие в образовательном 

событии открытый Фестиваль 

детского творчества 

«Этнокультурный 

калейдоскоп Сибири» 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

- 

110 

110 

120 

130 

140 

чел. заместитель 

директора по 

НМР, 

заместитель 

директора по ВР, 

Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот», 

педагоги, 

обучающиеся 

количество 

обучающихся, 

вовлечённых в 

образовательные 

события, в том 

числе в открытый 

Фестиваль 

детского 

творчества 

«Этнокультурный 

калейдоскоп 

Сибири» 

9 Мемориальные уроки, 

посвящённые  

2020 

2021 

50 

100 

чел. заместитель 

директора по 

количество 

обучающихся, 



Международному дню памяти 

жертв Холокоста 

2022 

2023 

2024 

2025 

120 

120 

130 

140 

НМР, 

Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот», 

педагоги, 

обучающиеся 

вовлечённых в 

мемориальные 

уроки, 

посвящённые  

Международному 

дню памяти жертв 

Холокоста 

10 Научно-практическая 

конференция  

«Этнокультурное образование 

в сельской поликультурной 

среде» 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

- 

10 

12 

14 

16 

18 

чел. заместитель 

директора по 

НМР, 

Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот», 

педагоги, 

обучающиеся 

количество 

обучающихся и 

педагогов, 

вовлечённых в 

работу 

конференции 

11 Подготовка и проведение 

конференций, круглых столов, 

мастер-классов, семинаров по 

этнокультурному образованию 

для педагогов 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

- 

1 

1 

2 

2 

2 

шт. заместитель 

директора по 

НМР, 

Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот», 

педагоги, 

обучающиеся 

количество 

проведённых 

конференций, 

круглых столов, 

мастер-классов, 

семинаров 

12 Организация и проведение 

тематических выставок 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

1 

2 

2 

3 

3 

3 

шт. заместитель 

директора по 

НМР, 

заместитель 

директора по ВР, 

педагоги – 

руководители 

внеурочных 

курсов и кружков, 

обучающиеся 

количество 

организованных 

тематических 

выставок 

13 Публикации в СМИ, на сайте 

школы, в методических 

2020 

2021 

1 

2 

шт. заместитель 

директора по 

количество 

публикаций в 



изданиях о деятельности 

Центра 

2022 

2023 

2024 

2025 

3 

4 

5 

6 

 

НМР, 

Руководитель 

Центра ЭКО 

«Солнцеворот», 

педагоги, 

обучающиеся 

научно- 

шт.методических 

изданиях, СМИ, 

на сайте школы 

 


